
 

Numero di Procedimento: A24-35-2023  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 
 
 
 

Seduta del 16 novembre 2023 Deliberazione n. 35 

 

 
 
 

OGGETTO: Ratifica Sesta variazione al Bilancio di previsione 2023-2025.  
 

 
 
 
 

Assessori delle Regioni: 
Piemonte: Marco GABUSI 
Lombardia: Gianluca Marco COMAZZI 
Emilia-Romagna: Irene PRIOLO 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 

 
 
 

 

 
  

 

Struttura competente: Direzione Centrale Programmazione, Bilancio e Ragioneria, Controlli 



 

Numero di Procedimento: A24-35-2023  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

 

VISTI: 
- il D.lgs. 31 marzo 1998 n. 112 e s.m.i; 
- le Leggi Regionali istitutive dell’AIPo come di seguito indicate: L.R. Piemonte 28 dicembre 2001, n. 38 e 

ss.mm.ii., L.R. Lombardia 2 aprile 2002, n. 5 e ss.mm.ii., L.R. Emilia-Romagna 22 novembre 2001, n. 42 e 
ss.mm.ii., L.R. Veneto 1° marzo 2002, n. 4 e ss.mm.ii.; 

- l’Accordo Costitutivo dell’Agenzia, in data 02/08/2001; 
- il D.PC.M. 27/12/2002, avente ad oggetto “Trasferimento all’AIPO (Agenzia Interregionale per il fiume 

Po) dei beni e delle risorse finanziarie, umane, strumentali ed organizzative per l’esercizio delle funzioni 
del Magistrato per il Po conferite dal decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112”; 

- il D.lgs. 118/2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42”. 

VISTI: 
- la delibera n. 8 del 7/02/2023 con la quale il Comitato di Indirizzo ha incaricato l’Ing. Gianluca Zanichelli 

delle funzioni di Direttore Vicario, come previsto dal Regolamento di Organizzazione dell’Agenzia all’art. 
26, a decorrere dal giorno 8 febbraio 2023 e fino a nuove determinazioni del Comitato di Indirizzo; 

- la delibera del Comitato di Indirizzo n. 36 del 28/10/2021 avente ad oggetto “Strutture organizzative 
provvedimenti” con la quale, tra l’altro, è stata modificata la Struttura dirigenziale "Direzione Centrale 
Ragioneria, Bilancio, Acquisti e Patrimonio” in “Direzione Centrale Programmazione, Bilancio e 
Ragioneria e Controlli" con l'assegnazione dei seguenti uffici di secondo livello (P.O): Programmazione 
Lavori e Acquisti, Bilancio e Ragioneria, Sistema dei controlli; 

- il provvedimento del 02/11/2021 prot. 00028675 del Direttore, di conferimento della responsabilità 
dirigenziale della Direzione Centrale Programmazione, Bilancio e Ragioneria e Controlli alla Dott.ssa 
Stefania Alfreda Riccò per il periodo dal 02/11/2021 al 01/11/2024. 

 
DATO ATTO che con la delibera n. 59 del 19/12/2022 il Comitato di Indirizzo dell’AIPO ha approvato: 

- il Bilancio di Previsione 2023-2025 (Allegato A); 
- il documento “Piano delle attività 2023-2025” (Allegato B);  
- il Programma Triennale 2023-2025 dei Lavori Pubblici e l’Elenco Annuale 2023 (Allegato C1);  
- il Piano Biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi (Allegato C2). 

 

VISTO l’art. 7, comma 2, lettera e) dell’Accordo Costitutivo dell’Agenzia. 
 
VISTO l’articolo 15 del Regolamento di contabilità dell’Agenzia avente ad oggetto “Variazioni al Bilancio di 
previsione” come aggiornato al 22 marzo 2019 dalla Delibera n. 4 del Comitato di Indirizzo. 
 

CONSIDERATO che con determinazione direttoriale n. 1291 del 27/10/2023 adottata, ai sensi dell’art. 15 
comma 5 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Agenzia, da parte del Direttore, avente ad oggetto “Sesta 
variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025” si è provveduto ad apportare modifiche alla quota di avanzo 
vincolato applicato con Determina Direttoriale n. 802 del 10/04/2023 e con la Delibera n. 24 del 24/07/2023, 
riassunte qui di seguito: 
 

 
 
 

 



 

Numero di Procedimento: A24-35-2023  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

QUOTA VINCOLATA 
RISULTATO 

AMMINISTRAZIONE DA 
RENDICONTO 2022 

QUOTA 
VINCOLATA 
APPLICATA 

PRECEDENTI 
VARIAZIONI 

QUOTA 
VINCOLATA 
APPLICATA 
PRESENTE 

VARIAZIONE 

QUOTA 
VINCOLATA 

INTERAMENTE 
APPLICATA 

QUOTA 
VINCOLATA DA 

APPLICARE 

28.976.681,77 9.514.167,85 -107.423,36 9.406.744,49 19.569.937,28 

 

QUOTA DISPONIBILE 
RISULTATO 

AMMINISTRAZIONE DA 
RENDICONTO 2022 

QUOTA 
DISPONIBILE 
APPLICATA 

PRECEDENTI 
VARIAZIONI 

QUOTA 
DISPONIBILE 
APPLICATA 
PRESENTE 

VARIAZIONE 

QUOTA 
DISPONIBILE 

INTERAMENTE 
APPLICATA 

QUOTA 
DISPONIBILE 

DA APPLICARE 

7.171.217,06 7.090.561,34 -4.420.000,00 2.670.561,34 4.500.655,72 

 
 
CONSIDERATO altresì che con la determinazione direttoriale n. 1291 del 27/10/2023 sopra citata e adottata, 
ai sensi dell’art. 15 comma 5 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Agenzia, sono state disposte alcune 
variazioni al Bilancio di previsione 2023-2025, richieste dalle Direzioni Territoriali come segue: 
 

1. da parte delle Direzioni Territoriali Idrografiche dell’Emilia-Romagna è prevista in relazione all’Ordinanza 
Commissariale n. 6/2023, la creazione di appositi capitoli in entrata e spesa in cui allocare le risorse 
assegnate da parte del Commissario straordinario alla ricostruzione nel territorio delle regioni Emilia-
Romagna, Toscana e Marche a seguito degli eventi metereologici avversi del maggio scorso, come 
argomentato in premessa;  

2. da parte delle Direzioni Territoriali Idrografiche dell’Emilia-Romagna in riferimento in relazione alla Legge 
n. 11 del 28 luglio 2023 di assestamento e prima variazione al Bilancio di previsione della Regione Emilia-
Romagna 2023-2025 e alla successiva delibera di Giunta n. 1686 del 09/10/2023  che assegna ad AIPO un 
trasferimento di fondi, per l’esercizio delle funzioni istituzionali per la manutenzione di argini ed opere 
nel territorio regionale, che le Direzioni intendono utilizzare per effettuare interventi di manutenzione 
straordinaria della rete idrografica in gestione per complessivi euro 3.950.000,00; 

3. da parte delle Direzioni Territoriali Lombarde, in relazione al Piano di manutenzione straordinaria dei 
corsi d’acqua di competenza per complessivi euro 5.000.000,00, presentato dalle stesse Direzioni in data 
28 agosto e 13 settembre 2023, in esito al quale la Regione Lombardia ha provveduto all’approvazione 
con delibera di Giunta n. 1013 del 25 settembre 2023 e ad autorizzare il Dirigente regionale competente 
a liquidare in un’unica rata il finanziamento ad AIPO; 

4. da parte della Direzione Territoriale Idrografica Lombardia Occidentale, e della Direzione Territoriale 
Idrografica Piemonte Orientale in riferimento al Decreto del MEF Ragioneria Generale dello Stato n. 
187/2023, che approva gli interventi da finanziarsi con il Fondo opere indifferibili, il quale riconosce per 
gli interventi di realizzazione della Ciclovia Ven-To Lotto 3 Lombardo e Lotto 1 piemontese VC-E-1-MD, 
risorse aggiuntive rispettivamente per euro 2.489.773,29 ed euro 954.691,87; 

5. da parte della Direzione Territoriale Idrografica Piemonte Orientale, in attesa dell’approvazione dei 
necessari atti da parte della Regione Piemonte, di anticipare l’accorpamento delle risorse previste a 
favore dell’intervento superstite “Lavori di adeguamento sistema arginale torrente Orba nel tratto di 
valle da Casalcermelli (AL) alla confluenza nel fiume Bormida” AL-E-1794 come da Decreto n. 516 del 
28/02/2023 del Dipartimento della Protezione Civile. 

 
 



 

Numero di Procedimento: A24-35-2023  4 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 
 
DATO ATTO dell’acquisizione, ai sensi dell’art. 47 del vigente Regolamento di contabilità, del parere favorevole 
del Collegio dei Revisori sul provvedimento direttoriale sopra richiamato espresso in data 24 ottobre con 
verbale n. 23. 
 
DATO ATTO, inoltre, che la determinazione dirigenziale n. 1291 del 27/10/2023, adottata ai sensi dell’art. 15 
comma 5 del Regolamento di Contabilità e munita del parere dell’Organo di Revisione rilasciato in data 24 
ottobre 2023 con verbale n. 23, deve essere sottoposta alla ratifica del Comitato di Indirizzo, nella sua prima 
seduta utile e comunque entro il 31 dicembre di ogni anno. 
 
RITENUTO di provvedere, pertanto, alla ratifica della determinazione direttoriale n. 1291 del 27/10/2023 di 
cui alle premesse, come previsto dall’art. 15 comma 5 del vigente Regolamento di Contabilità. 

 
ACQUISITO il previsto parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento di 
Contabilità reso dal Dirigente competente. 
 
ACQUISITO il previsto parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento 
di Contabilità reso dal Dirigente dei servizi finanziari. 

 
Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPO, all’unanimità dei componenti, 

    
DELIBERA 

 

1. di ratificare, per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate, secondo le previsioni dell’art. 5 
comma 5 del vigente Regolamento di Contabilità, la Determina direttoriale n. 1291 del 27/10/2023 
avente ad oggetto “Sesta Variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025”; 

2. di stabilire che il presente atto è immediatamente esecutivo. 

La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, Emilia- 
Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 

 
IL PRESIDENTE 

Gianluca Marco Comazzi 
 

Il Segretario Verbalizzante 
Filippo Cambareri 


